1

EDITAL DE ABERTURA PARA CONCURSO PÚBLICO

Nº. 001/2009, DE 20 DE MAIO DE 2009.

RETIFICAÇÃO DO ANEXO I – ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA
HIDROMINERAL DE MONTE ALEGRE DO SUL

DOS PROGRAMAS E DAS BIBLIOGRAFIAS REFERENTES ÀS PROVAS A SEREM APLICADAS.

 A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE MONTE ALEGRE DO
SUL, através do seu Prefeito Municipal o Senhor CARLOS ALBERTO APARECIDO DE AGUIAR, no uso de suas atribuições e
em consonância com as Legislações Federal, Estadual e Municipal, em vigor, faz saber que fica R E T I F I C A D O o ANEXO I –
DOS PROGRAMAS E DAS BIBLIOGRAFIAS REFERENTES ÀS PROVAS A SEREM APLICADAS conforme segue:-

ONDE SE LÊ:-

32. – MOTORISTA DE AMBULÂNCIA.

Programa:

I – LÍNGUA PORTUGUESA (conforme programa acima).

II – MATEMÁTICA (conforme programa acima).

III. – CONHECIMENTOS GERAIS (conforme programa acima).

IV. – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS.

01.- Assuntos Gerais e correlatos à respectiva área.

02.- Diagnóstico de defeitos em veículos.

03.- Equipamentos de Segurança e Equipamentos Obrigatórios.

04.- Inspeção de freios, parte elétrica, pneus e outros mecanismos.

05.- Normas de Segurança do Trabalho e de segurança veicular.

06.- Reparos de emergência.

07.- Utilização de Extintores de Incêndio.

LEGISLAÇÃO E REGRAS DE CIRCULAÇÃO:

01.- Lei Federal nº. 9.503, de 23 de setembro de 1997 - Código de Trânsito Brasileiro.

02.- Sinalização de Trânsito.

IV. –  PROVA PRÁTICA.

33. – MOTORISTA DE CAMINHÃO.

Programa:

I – LÍNGUA PORTUGUESA (conforme programa acima).

II – MATEMÁTICA (conforme programa acima).

III. – CONHECIMENTOS GERAIS (conforme programa acima).

IV. – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS.

01. - Anormalidades no funcionamento do veículo e reparos.

02. - Aplicação de produtos para a higienização e assepsia da ambulância no caso de transporte de pessoas com doenças

contagiosas.

03. - Assuntos correlatos e gerais à respectiva área.

 2

04. - Conservação e limpeza de equipamentos, materiais, veículos automotores (ambulâncias).

05. - Direção Defensiva.

06. - Diagnóstico de defeitos em veículos.

07. - Ferramentas e equipamentos obrigatórios e acessórios.

08. - Inspeção e diagnóstico do estado de veículos automotores – estado geral (freios, mecânica, elétrica, pneus, tapeçaria e

outros mecanismos), estado de funcionamento, componentes ou sistemas com problemas ou com falhas, indicação para

manutenção preventiva e corretiva.

09. - Leitura de roteiros ou mapas rodoviários.

10. - Normas de Segurança do Trabalho e de segurança veicular. Equipamentos de Segurança.

11. - Direção de ambulância dentro da cidade, Municípios vizinhos ou para a capital.

12. - Reparos de emergência

13. - Segurança do Trabalho.

14. - Primeiros Socorros.

15. - Rodovias Paulistas e noções de Rodovias Brasileiras.

16. - Utilização de Extintores de Incêndio.

17. - Verificação da documentação do veículo.

LEGISLAÇÃO MÍNIMA e Regras de Circulação

01. - Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 - Código de Trânsito Brasileiro.
02. - Normas Gerais de Circulação e Conduta.
03. - Sinalizações de Trânsito.

IV. - PROVA PRÁTICA.

LEIA-SE:-

32. – MOTORISTA DE CAMINHÃO.

Programa:

I – LÍNGUA PORTUGUESA (conforme programa acima).

II – MATEMÁTICA (conforme programa acima).

III. – CONHECIMENTOS GERAIS (conforme programa acima).

IV. – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS.

01.- Assuntos Gerais e correlatos à respectiva área.

02.- Diagnóstico de defeitos em veículos.

03.- Equipamentos de Segurança e Equipamentos Obrigatórios.

04.- Inspeção de freios, parte elétrica, pneus e outros mecanismos.

05.- Normas de Segurança do Trabalho e de segurança veicular.

06.- Reparos de emergência.

07.- Utilização de Extintores de Incêndio.

LEGISLAÇÃO E REGRAS DE CIRCULAÇÃO:

01.- Lei Federal nº. 9.503, de 23 de setembro de 1997 - Código de Trânsito Brasileiro.

02.- Sinalização de Trânsito.

IV. –  PROVA PRÁTICA.

33. – MOTORISTA DE AMBULÂNCIA.

Programa:

I – LÍNGUA PORTUGUESA (conforme programa acima).

II – MATEMÁTICA (conforme programa acima).

 3

III. – CONHECIMENTOS GERAIS (conforme programa acima).

IV. – CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS.

01. - Anormalidades no funcionamento do veículo e reparos.

02. - Aplicação de produtos para a higienização e assepsia da ambulância no caso de transporte de pessoas com doenças

contagiosas.

03. - Assuntos correlatos e gerais à respectiva área.

04. - Conservação e limpeza de equipamentos, materiais, veículos automotores (ambulâncias).

05. - Direção Defensiva.

06. - Diagnóstico de defeitos em veículos.

07. - Ferramentas e equipamentos obrigatórios e acessórios.

08. - Inspeção e diagnóstico do estado de veículos automotores – estado geral (freios, mecânica, elétrica, pneus, tapeçaria e

outros mecanismos), estado de funcionamento, componentes ou sistemas com problemas ou com falhas, indicação para

manutenção preventiva e corretiva.

09. - Leitura de roteiros ou mapas rodoviários.

10. - Normas de Segurança do Trabalho e de segurança veicular. Equipamentos de Segurança.

11. - Direção de ambulância dentro da cidade, Municípios vizinhos ou para a capital.

12. - Reparos de emergência

13. - Segurança do Trabalho.

14. - Primeiros Socorros.

15. - Rodovias Paulistas e noções de Rodovias Brasileiras.

16. - Utilização de Extintores de Incêndio.

17. - Verificação da documentação do veículo.

LEGISLAÇÃO MÍNIMA e Regras de Circulação

01. - Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997 - Código de Trânsito Brasileiro.
02. - Normas Gerais de Circulação e Conduta.
03. - Sinalizações de Trânsito.

IV. - PROVA PRÁTICA.

Monte Alegre do Sul, 21 de Maio de 2009

CARLOS ALBERTO APARECIDO DE AGUIAR
= Prefeito Municipal =